
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 809 de 20 de Setembro de 2024

DATA: 20/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 20/09/2024 18:00:18
IP com n°: 192.168.0.199

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=888

ISSN 2966-0793

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** - em 20/09/2024 
18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199 - www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

aDOM 1/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 212/2022 -

OBJETO: ADITIVAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 212/2022 QUE VERSA SOBRE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADVOCATÍCIOS PARA 

ATUAÇÃO CONSULTIVA E CONTENCIOSA DE DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E 

EXTRATO DE CONTRATO: 276/2024 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LANCHES E QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 286/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO ASSISTENCIAL, DE 
APOIO, GERAIS, INFRAESTRUTURA, INFORMÁTICA, MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULO DE PASSEIO -
TRANSPORTE DE EQUIPE PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE ITAPECURU MIRIM/MA. 

EXTRATO DE CONTRATO: 288/2024 -  OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO ASSISTENCIAL, DE 
APOIO, GERAIS, INFRAESTRUTURA, INFORMÁTICA, MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULO DE PASSEIO -
TRANSPORTE DE EQUIPE PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE ITAPECURU MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 292/2024 -  OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO ASSISTENCIAL, DE 
APOIO, GERAIS, INFRAESTRUTURA, INFORMÁTICA, MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULO DE PASSEIO -
TRANSPORTE DE EQUIPE PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE ITAPECURU MIRIM/MA

RESOLUÇÃO 

ATO ADMINISTRATIVO: 008/2024 - DISPÕE SOBRE RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS PARA APOIO 
COFINANCIADO PELO FMDI – FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE ITAPECURU MIRIM PARA 
EXECUÇÃO DE PROJETO SOCIAL COM ATUAÇÃO EM REDE POR ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CI

TERMO DE FOMENTO

TERMO ADITIVO: 0001/2023 - OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RAPOSA/MA, DE INTERESSE DA SECRETAR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

2/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 212/2022

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 212/2022, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°2024.09.11.0006, Inexigibilidade N°009/2022 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim através da Secretaria 

Municipal de Administração, Patrimônio e Recursos Humanos e a Empresa ARAGÃO AZULAY & ADVOGADOS ASSOCIADOS . 
OBJETO: aditivação de prazo ao Contrato Administrativo n° 212/2022 que versa sobre Contratação de empresa para prestação de 
serviços profissionais advocatícios para atuação consultiva e contenciosa de demandas administrativas e judiciais de interess e do 
Município de Itapecuru-Mirim. VALOR: Fica mantido o valor do Contrato Original e suas alterações em R$ 355.680,00 (trezentos e 
cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais).DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO/PROJETO ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ELEM DE DESPESA: 3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA /FONTE DE RECURSO: 
1500000000– RECEITAS NÃO VINCULADAS DE IMPOSTOS.ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes. 
P/CONTRATADA: Walmir Azulay de Matos - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

3/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 276/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 276/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.09.04.0007, ORIUNDO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO,  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, PESCA E PRODUÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA MULHER, SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, TECNOLOGIA E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, e a 
Empresa G P S ENTRETENIMENTO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Lanches e 
Quentinhas para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 
255.431,21 (duzentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 
05/08/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, do Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, 
Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 
2023 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, UNID. ORÇAM: 04 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO 
E RH, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0012 2.006 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, 
VALOR: R$ 25.402,85; ORGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, 
UNID. ORÇAM: 08 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, 
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.064 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, 
VALOR: R$ 79.518,50; ORGÃO: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, UNID. ORÇAM: 02 01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 -MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 20.438,60; ORGÃO: 06 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, UNID. ORÇAM: 06 
01- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, 
PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.014 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS, VALOR: R$ 96.736,60; ORGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTOS, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PESCA, UNID. ORÇAM: 29 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, 
ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PESCA, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.032 - MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
PESCA, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 
1500000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 5.655,40; ORGÃO: 30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, UNID. ORÇAM: 30 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 
2.091- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 3.435,30; ORGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A 
MULHER, UNID. ORÇAM: 10 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0056 
2.106- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 15.635,00; ORGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL, UNID. ORÇAM: 26 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0044 2.092 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, VALOR: R$ 
4.609,26; ÓRGÃO: 24- ASSESSORIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, TECNOLOGIA E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, UNID. 
ORÇAM: 24 01- ASSESSORIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, TECNOLOGIA E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, 
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0017 2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO, TECNOLOGIA E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, 
VALOR: R$ 3.999,70. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes – Secretário Municipal de Receita, Orçamento e 
Gestão. P/CONTRATADA: Ademir Pereira de Souza Junior - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

4/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 286/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.09.12.0009, ORIUNDO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da 

Secretaria Municipal de Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa J M BARROS NETO .  OBJETO: 
Aquisição de equipamento médico assistencial, de apoio, gerais, infraestrutura, informática, material permanente e veículo de
passeio - transporte de equipe para unidades básicas de saúde de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 12.277,00 (doze mil e 
duzentos e setenta e sete reais). DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
demais legislação aplicável, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 
13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 
10.301.0008.1.061 – EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE; ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 2601000000 –
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de 
Melo - Secretário Municipal de Saúde. P/CONTRATADA: Jose Martins Barros Neto – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

5/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 288/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 288/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.09.12.0011, ORIUNDO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 064/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da 

Secretaria Municipal de Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa EXPANSAO COMERCIO LTDA.  
OBJETO: Aquisição de equipamento médico assistencial, de apoio, gerais, infraestrutura, informática, material permanente e 
veículo de passeio - transporte de equipe para unidades básicas de saúde de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 47.126,00 (quarenta 
e sete mil cento e vinte e seis reais). DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
demais legislação aplicável, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 
13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 
10.301.0008.1.061 – EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E REAPARELHAMENTO  DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSO: 2601000000 –
TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO, VALOR: R$ 43.262,00; ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0008.1.061 – EQUIPAMENTOS 
E MOBILIÁRIOS E REAPARELHAMENTO  DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSO: 1501000000 – OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS, VALOR: R$  3.864,00. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo - Secretário 
Municipal de Saúde. P/CONTRATADA: Anselmo Matos Castro – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

6/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 292/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 292/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.09.12.0021, ORIUNDO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 057/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da 

Secretaria Municipal de Saúde, utilizando os recursos do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa A A Z SAUDE COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA .  OBJETO: Aquisição de equipamento médico assistencial, de apoio, gerais, 
infraestrutura, informática, material permanente e veículo de passeio - transporte de equipe para unidades básicas de saúde de 
Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 5.952,00 (cinco mil novecentos e cinquenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 18/09/2024. 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de 
novembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; UNID. ORÇAMENTÁRIA: 
1301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0008.1.061 – EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E 
REAPARELHAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE; FONTE DE RECURSO: 2601000000 – TRANS. SUS BLOCO DE ESTRUTURA. ASSINATURAS: 
P/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo - Secretário Municipal de Saúde. P/CONTRATADA: Giovan Carlo 
Monagat – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

7/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RESOLUÇÃO  - ATO ADMINISTRATIVO: 008/2024

RESOLUÇÃO N°08/2024 - CMDI

Dispõe sobre resultado de análise de propostas para apoio cofinanciado pelo FMDI – Fundo 
Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Itapecuru Mirim para execução de projeto social 
com atuação em rede por organizações da sociedade civil e poder público atuantes no 
atendimento de pessoas idosas de Itapecuru Mirim

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMDI de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.545 de 29 de junho de 2022,

RESOLVE:

Aprovar propostas para cofinanciamento pelo FMDI das organizações da sociedade civil, bem como, poder público, registradas 
neste conselho, conforme objeto proposto no decorrer do Edital n°01/2024 - CMDI e que desenvolvam atendimentos voltados à 
pessoa idosa e suas famílias na cidade do Itapecuru Mirim apresentando para este fim proposição junto ao Fundo Municipal da 
Pessoa Idosa.

Itapecuru Mirim/MA, 20 de setembro de 2024.

Maria Carliene Bezerra Dutra

Presidente do CMDI

PROCESSO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA SELEÇÃO FMDI/2024 DE ITAPECURU MIRIM/MA REFERENTE AO 

EDITAL Nº01/2024 - CMDI

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDI de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições, 
que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 1.545 de 29 de junho de 2022,, por meio deste publica lista de projetos aprova dos 
referente ao Edital n°01/2024 – CMDI:

PROPOSTAS APROVADAS – SOCIEDADE CIVIL

DESCRIÇÃO DA PROPOSTA ORGANIZAÇÃO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA

A ARTE DA MÚSICA NA MELHOR 
IDADE

ESCOLA DE MÚSICA JOSÉ 

BANDEIRA
APROVADA PELO CMDI

OFICINA DE CAIXA DO DIVINO 

ESPÍRITO SANTO PARA IDOSOS
INSTITUTO JURANDIENSE APROVADA PELO CMDI

PROPOSTAS APROVADAS – PODER PÚBLICO

DESCRIÇÃO DA PROPOSTA ORGANIZAÇÃO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA

ARTE E CULTURA NO ESPAÇO DA 

PESSOA IDOSA: PROMOVENTO O 

ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL 

ATRAVÉS DA DANÇA E DA MÚSICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 

LAZER E TURISMO

APROVADA PELO CMDI

CONECTANDO A PESSOA IDOSA 

COM A NATUREZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE
APROVADA PELO CMDI

Itapecuru Mirim – MA, 20 de setembro de 2024

Maria Carliene Bezerra Dutra

Presidente do CMDI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

8/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 809/2024 - 20/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERMO DE FOMENTO - TERMO ADITIVO: 0001/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO JUNTO AO TERMO DE FOMENTO N° 001/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 2024.09.04.0002, ORIUNDO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023. PARTES: Município de Itapecuru 
Mirim/MA, através do Conselho Municipal Dos Direitos Da Criança e do Adolescente – CMDCA, utilizando os Recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itapecuru -Mirim – MA e a Associação Irmãos em Cristo do Bairro da 

Torre. OBJETO: O aditivo de prazo ao Termo de Fomento nº 001/2023, que tem por objeto a execução, pela Organização da 

Sociedade Civil-OSC, do projeto Promovendo Cidadania por Meio da Socioeducação . VALOR: Manter-se-á a previsão de 
pagamento previsto no Instrumento Contratual , conforme repasses de parcelas já realizados, e executar-se-á o saldo restante a 
saber o valor de R$166.666,64 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2024. BASE LEGAL: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto Municipal nº 084 de 22 de 
outubro de 2021 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – EXECUTIVO; UNID 

ORÇAM: 20 01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE; PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0055.2.009 – APOIO 

FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS PÚBLICOS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE; ELEM DE DESPESA : 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO :1749000000 – OUTRAS 

VINCULAÇÕES DE TRANFERENCIAS . ASSINATURAS DAS PARTES: Isabel Cristina Silva Saiki - Ordenadora de Despesas do 

FIA, Natanael Belfort Ferreira - Presidente do CMDCA e Perolina Lima Rosa - Associação de Irmãos em Cristo do Bairro –
Presidente da OSC. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/09/2024 18:00:18 - IP com n°: 192.168.0.199
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=888

9/9www.itapecurumirim.ma.gov.brClicksign 1435361c-968d-448f-823d-4995c3b427a5


		2024-09-20T18:01:45-0300


		2024-09-20T18:01:50-0300




